ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA HISTORIE

DIDAKTICKÁ APLIKACE DĚJIN KLATOV NA 1. STUPEŇ ZŠ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Eva Bělohoubková

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Vedoucí práce: Mgr. Eva Mušková, Ph. D.

Konzultant: Mgr. Iva Pleskačová

Plzeň, 2013

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala

samostatně s použitím uvedených pramenů a literatury.

V Plzni dne_________________

__________________________________

Ráda bych poděkovala své vedoucí Mgr. Evě Muškové, Ph.D. a konzultantce Mgr. Ivě

Pleskačové za podporu, cenné rady a připomínky. Děkuji také Mgr. Janě Králové a Mgr.

Zdence Potužníkové za jejich ochotu a pomoc při realizaci mých návrhů.

http://fpe.zcu.cz/khi/people/staff.html?osoba=531

OBSAH

1 ÚVOD .............................................................................................................................. 8

2 PREHISTORICKÉ OSÍDLENÍ OBLASTI KLATOVSKA,

ARCHEOLOGICKÉ NÁLEZY .................................................................................... 9

3 HISTORIE MĚSTA ....................................................................................................... 10

3. 1VZNIKMĚSTA ................................................................................................. 10

3. 2 OPEVNĚNÍ MĚSTA ........................................................................................ 11

3. 3 DOBA KARLA IV. .......................................................................................... 12

3. 4 HUSITSTVÍ ..................................................................................................... 12

3. 5 HABSBURKOVÉ ............................................................................................ 13

3. 6 STAVOVSKÉ POVSTÁNÍ A TŘICETILETÁ VÁLKA ................................ 14

3. 7 JEZUITÉ ........................................................................................................... 14

3. 8 VOJENSKÁ SPRÁVA ..................................................................................... 14

3. 9 MARIE TEREZIE A JOSEF II., 19. STOLETÍ ............................................... 14

3. 10 PRVNÍ SVĚTOVÁ VÁLKA ......................................................................... 16

3. 11 OKUPACE, ŽIDÉ V KLATOVECH, DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA .......... 16

3. 12 ROK 1968 – 69, OBDOBÍ SOCIALISMU .................................................... 17

3. 13 ROK 1989, POREVOLUČNÍ OBDOBÍ ........................................................ 18

4 ZNAK MĚSTA ............................................................................................................... 19

5 HISTORICKÉ PAMÁTKY .......................................................................................... 20

5. 1 ČERNÁ VĚŽ .................................................................................................... 20

5. 2 JEZUITSKÝ KOSTEL POČETÍ PANNY MARIE A SV. IGNÁCE,

JEZUITSKÁ KOLEJ ......................................................................................... 22

5. 3 KATAKOMBY ................................................................................................ 22

5. 4 BAROKNÍ LÉKÁRNA U BÍLÉHO JEDNOROŽCE ..................................... 23

5. 5 RADNICE ........................................................................................................ 24

5. 6 KOSTEL SV. VAVŘINCE .............................................................................. 25

5. 7 BÍLÁ VĚŽ ........................................................................................................ 25

5. 8 ARCIDĚKANSKÝ KOSTEL NAROZENÍ PANNY MARIE ........................ 25

5. 9 KAPLE CHALOUPKA .................................................................................... 26

5. 10 HOSTAŠOVO MĚSTSKÉ MUZEUM .......................................................... 26

6 LIDOVÉ NÁZVY BLOKŮ DOMŮ, SÍDLIŠŤ A PROSTRANSTVÍ ........................ 27

6. 1 STUDÁNKA KLATOVKA, U MODRÉ NUDLE .......................................... 27

6. 2 POD KONÍČKY – BOUCHALKA .................................................................. 27

6. 3 NÁMĚSTÍ RYBNÍČKY – U VOLA ............................................................... 27

6. 4 KOLLÁROVA ULICE – BETONKA ............................................................. 27

6. 5 NÁMĚSTÍ RYBNÍČKY .................................................................................. 28

6. 6 PLZEŇSKÁ ULICE – NA PŘÍKOPECH ........................................................ 28

6. 7 PLZEŇSKÁ ULICE – U SV. ROCHA ............................................................ 28

6. 8 JIRÁSKOVA ULICE – KORÁLKOV ............................................................. 28

6. 9 PLÁNICKÁ ULICE – U KLATOVSKÉ PANENKY ..................................... 28

6. 10 KRAMETIOVA ULICE – BÝVALÉ KSČ ................................................... 29

6. 11 PODBRANSKÁ ULICE – NA KOCANDĚ .................................................. 29

7 VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI V KLATOVECH ........................................................... 30

7. 1 ALBRECHT CHANOVSKÝ Z DLOUHÉ VSI ............................................... 30

7. 2 BOHUSLAV BALBÍN .................................................................................... 30

7. 3 JAN FLORIÁN HAMMERSCHMIDT ........................................................... 30

7. 4 V. M. KRAMERIUS ........................................................................................ 30

7. 5 JOSEF DOBROVSKÝ ..................................................................................... 30

7. 6 LEOPOLD EUGEN MĚCHURA .................................................................... 31

7. 7 JAROSLAV VRCHLICKÝ ............................................................................. 31

7. 8 JOSEF KLIČKA ............................................................................................... 31

7. 9 JAN KREJČÍ .................................................................................................... 31

7. 10 FRANTIŠEK KŘIŽÍK .................................................................................... 31

8 POVĚSTI ........................................................................................................................ 32

8. 1 O PŮVODU JMÉNA KLATOV ...................................................................... 32

8. 2 ZÁZRAČNÝ OBRAZ MARIÁNSKÝ ............................................................. 32

8. 3 O STUDÁNCE KLATOVCE .......................................................................... 33

8. 4 ZNAK MĚSTA KLATOV ............................................................................... 33

9 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLY .................... 34

9. 1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM ...................................................... 34

9. 2 CHARAKTERISTIKA ZÁKLADNÍHO VZDĚLÁNÍ .................................... 34

9. 3 POJETÍ ZÁKLADNÍHO VZDĚLÁNÍ ............................................................. 34

9. 4 VZDĚLÁVACÍ OBLASTI .............................................................................. 34

9. 5 VZDĚLÁVACÍ OBLAST ČLOVĚK A JEHO SVĚT ..................................... 35

9. 6 VZDĚLÁVACÍ OBSAH VZDĚLÁVACÍHO OBORU

MÍSTO, KDE ŽIJEME ..................................................................................... 36

9. 7 VZDĚLÁVACÍ OBSAH VZDĚLÁVACÍHO OBORU LIDÉ A ČAS ........... 36

10 VYUČOVACÍ METODY VE VYUČOVÁNÍ PRVOUKY A VLASTIVĚDY ....... 37

10. 1 METODY SLOVNÍ ....................................................................................... 37

10. 2 METODY NÁZORNĚ DEMONSTRAČNÍ .................................................. 37

10. 3 METODY PRAKTICKÉ ................................................................................ 37

10. 4 VYUČOVACÍ METODY VYUŽÍVANÉ VE VLASTIVĚDĚ ..................... 37

10. 5 DALŠÍ METODY MOŽNÉ K VYUŽITÍ VE VLASTIVÉDĚ ...................... 38

11 ORGANIZAČNÍ FORMY VYUŽÍVANÉ V PRVOUCE A VLASTIVÉDĚ .......... 40

12 TEMATICKÉ PLÁNY ................................................................................................ 42

12. 1 1. ROČNÍK ..................................................................................................... 42

12. 2 2. ROČNÍK ..................................................................................................... 43

12. 3 3. ROČNÍK ..................................................................................................... 45

12. 4 4. ROČNÍK ..................................................................................................... 47

12. 5 5. ROČNÍK ..................................................................................................... 50

13 APLIKACE HISTORIE KLATOV DO VYUČOVACÍ JEDNOTKY,

JEJÍ NÁVRH PRO 1. ROČNÍK ................................................................................. 53

14 APLIKACE HISTORIE KLATOV DO VYUČOVACÍ JEDNOTKY,

JEJÍ APLIKACE PRO 2. ROČNÍK ........................................................................... 56

15 APLIKACE HISTORIE KLATOV DO VYUČOVACÍ JEDNOTKY,

JEJÍ APLIKACE PRO 3. ROČNÍK ........................................................................... 63

16 APLIKACE HISTORIE KLATOV DO VYUČOVACÍ JEDNOTKY,


[…]


vysloužilce. Stal se zakladatelem české geologie,

profesorem mineralogie a působil jako rektor České

techniky.

První klatovský pomník byl věnován právě jemu.

Nachází se v malém parku za dřívějším dominikánským

klášterem.
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Jaroslav Vrchlický

Básník, rodným jménem Emil Frída, pocházel

z Loun z Rakouského císařství. Studoval na klatovském

gymnáziu. Jeho dobrým přítelem se stal lékař Josef

Thomayer, který se podílel na vzniku pseudonymu

Jaroslav Vrchlický. Svá díla při studiích vydával pod touto

přezdívkou z důvodu přísného zákazu zveřejňování

vlastních prací. K jeho dílům patří např. Barevné střepy,

Noc na Karlštejně, Hyppodamie, Kytka balad a další.

Pamětní deska je umístěna na budově starého

Gymnázia, což je dnešní Obchodní akademie.

Bohuslav Balbín

Do Klatov přišel z Jičína, odkud byl na základě

perzekuce přeřazen. Stal se nejvýznamnějším českým

barokním katolickým dějepiscem.

V letech 1663 – 1666 a ještě 1672 – 1673

působil na klatovské jezuitské koleji jako jeden

z rektorů, poradce koleje a dějepisec české jezuitské

provincie. Zde sepsal dějiny české provincie

Tovaryšstva Ježíšova a Rozpravu na obranu jazyka

slovanského, zvláště českého a zabýval se také

dramatickou tvorbou.

Klatovy opustil roku 1674, kdy byl přeložen

do Opavy. Dnešní Bablínova ulice lemuje právě

bývalou jezuitskou kolej.
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Josef Klička

Narodil se v Klatovech, kde prožil i své dětství.

Stal se hudebním skladatelem. Dnes je po něm

pojmenovaná ZUŠ v Klatovech, kde má vyvěšenou svou

pamětní desku.

zdroj: VÁŇOVÁ, L. Klatovy, s. 77., s. 78., RUBÁŠ, I. PROTIVA, J. Klatovy, s. 66., KLIMEK, H.

Neznámé Čechy, s. 180., FIŠER, M. Umění, s. 16., s. 26-27.
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Příloha č. 23. Power pointová prezentace Lidové názvy
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zdroj: RUBÁŠ, I. PROTIVA, J. Klatovy, s. 32, s. 46., s. 58., s. 64., s. 96., s. 106., s. 110.,

s. 114., s. 116., s. 122.
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Příloha č. 24. Pracovní list Lidové názvy

Lidové názvy budov, sídlišť a veřejných prostranství

- v textu zakroužkuj všechny spojky, které znáš.

U Sv. Rocha

Na místě, kde se dnes nachází budova se sídlem Policie ČR, stál barokní kostel sv.

Ducha, který se později přejmenoval na kostel sv. Rocha se špitálem a obecním dvorem.

Jelikož špitál byl významný a bohatý, proto se pojmenovalo celé předměstí Špitálské. V okolí

kostela se nacházel hřbitov.

A proč se říká zedníkům rochňata? Není to nadávka, že jsou špinaví jako prasata,

ale že uctívají jako svého patrona právě svatého Rocha.

- přečti si text

U modré nudle

Park, kde se nachází studánka Klatovka, je ohraničen panelovými domy. Jde o nejstarší

,,paneláky‘‘ v Klatovech, které jsou již zrekonstruované. Právě tomuto sídlišti se říkalo ,,U modré

nudle‘‘. Když se domy postavily, byly šedé, proto se na ně namalovaly svislé pruhy v modré barvě.

- vyber z vyznačených slov a zakroužkuj ta slova, která jsou podstatná jména.

- přečti si text

Na Kocandě

V domě se nacházel zájezdní hostinec. Měli zde zajížďku formani se zbožím, když jeli

z Bavor. Tehdy byla Podbranská ulice nedlážděná a kopec byl prudší. Po dešti se z cesty udělalo

kluziště plné bláta a koňský povoz měl co dělat, aby se dostal až k hostinci. Ale když se to povozu

povedlo, kupec jásal ,,Gott sein dank‘‘, česky řečeno bohudíky.

- podtrhni v textu důvod, proč se formani s koňským povozem nemohli dostat k hostinci
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- přečti si text

Na Příkopech

Dříve se ulice jmenovala Příkopy. Kopírovala staré město. V 70. letech 20. století byla ulice

zbourána a dnes se dochovaly jen 3 domy.

- napiš k vybraným slovům slova opačná - staré_____________________

- zbourána_________________

- napiš k vybraným slovům synonyma - ulice____________________________________________

- dům____________________________________________

U Vola

Hostinci ,,U Červeného vola‘‘ se zkráceně říkalo ,,U Vola‘‘. V roce 1955 se rozhodlo

o vybudování domu s 36 byty právě na tomto místě. Při demolici se zde objevila spousta

archeologických nálezů.

Tento dům byl starší než vnitřní město, proto si někteří myslí, že dům skrýval nějaká

tajemství, a proto ho museli urychleně zbourat.

- vypiš vlastní jména ________________________________________________________________

- vypiš alespoň 3 obecná jména________________________________________________________

Svou práci ohodnoťte počtem vybarvených „smajlíků“

zdroj: vlastní tvorba, RUBÁŠ, I. PROTIVA, J. Klatovy, s. 32. - 34., s. 122., s. 58., s. 98., s. 114., s. 110.
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Příloha č. 25. Obrázky míst s lidovými názvy

U modré nudle

Jezuitský dvůr - Korálkov
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Betonka

Krameriova ulice – bývalé KSČ
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Náměstí Rybníčky – U Vola

U sv. Rocha
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 Na Kocandě

Bouchalka
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U Klatovské panenky

zdroj: RUBÁŠ, I. PROTIVA, J. Klatovy, s. 32., s. 46., s. 58., s. 64., s. 96., s. 106., s. 110., s. 114., s. 116., s. 122.
