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cíl pnÁce:

Eva Bětohoubková si pro svou diplomovou práci vybrala téma, které reprezentuje
didaktickou aplikaci regionátní historie do výuky prvouky a vlastivědy na í. stupni záktadní
škoty. Citem diptomové práce byto zmapovat historii města Klatov, jeho památek,
osobností a pověstí a zjištěné informace využít při worbě vyučovacích jednotek, které
prostupují ýukou cetého 1. stupně zŠ. oáte chtěta diptomantka představit učitetům
klatovských Zš některé metody a organizační formy moderní pedagogiky s návazností na

praktické wužití. Všechny cíte byty v práci naplněny ve velmi uspokojivé míře, zejména
pak ktadně hodnotím autorčin přínos pro praktickou výuku v podobě jí navžených
tematických ptánů s rozvržením vyuky regionálni historie do jednottirných ročníků,
kompletně zpracované vyučovací jednotky pro jednottivé ročníky s podporou pracovních

tistů a datších podpůrných materiálů.

oBsAHovÉ zpMCoVÁNí:

Z obsahového hlediska je diptomová práce rozčleněna na dvě části, na část teoretickou a
praktickou. V teoretické části se autorka zabývá historií města Klatov od prvního osídlení
regionu až po současnost, dáte pak uWořila přehted klatovských památek, známých
osobností a pověstí. Vetmi zajímavou a v praxi využitelnou kapitolou se mi jeví kapitota
č. ó Lidové názvy btoků domů, sídtišť a prostranství, kde autorka osvětluje náZw vybraných
částí města, které mají souvistost s původní historickou funkcí jednottivých míst. Datší

kapitoty teoretické části se týkají toho, jakým způsobem je učivo o místním regionu

začleněno do učiva prvouky a vlastivědy v Rámcově lrzdětávacím programu, popisuje

organizační formy a vyučovací metody ve ýuce prvouky a vlastivědy, které vyuŽívá při

návrzích vyučovacích jednotek, tvorbě pracovních tistů a datších doprovodných materiálů.
Při tvorbě teoretické části autorka využita široké škáty titeratury a internetových zdrojů a
vytvořita tak ucelený přehted historie města Klatovy, jeho osobností a pověstí, kteý
obsahuje podstatné informace reftektující potřeby žáků í. stupně Zš.

Praktická část se sestává z tematických ptánů vytvořených pro každý ročník í. stupně Zš se
zařazenou regionální tematikou a kompletně zpracovaných vyučovacích jednotek pro
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jednottivé ročníky. V přípravě vyučovacích jednotek využívá nabyté informace o historii

města Klatovy, kombinuje množství metod a organizačních forem, aby byta výuka

atraktivní, motivující a zajímavá pro žáky, neopomíjí ani propojeni s ostatnimi předměty a

vše doptňuje nápaditými podpůrnými materiály (obrázky, pracovními tisty, power

pointovými prezentacemi apod.). Jsem nadšena tím, že cetá autorčina aplikace regionální

historie města Klatovy do výuky neobsahuje pouze nahodite vybraná témata pro každý

ročník, ale že se v podstatě jedná o ucelený pětitetý program' který je propojen postavou

skřítka Klatováčka, jehož si autorka pro tuto práci vymyslela, a veškeré materiáty, které

žáci vytvoří a získaji, pak v 5. ročníku využijí při tvorbě knihy o jejich městě. Autorka

ověřita své pedagogické kvatity při praktickém vyzkoušení jí navržených aktivit ve 2.

ročníku při týdenním projektu Muzeum (viz kapitota14'1, kde i přes komptikace s náročností

prohtídky v Muzeu projekt dopadt úspěšně, a někteých vyučovacích jednotek týdenního

integrovaného tematického cetku Ktatovy (viz kapitola 'l4), kde měta možnost využít i
mezipředmětových vztahů. Z reakcí dětí a přitožených fotografií jejich uýstupů a jich
samotných při jednottivých aktivitách je více než zjevné, že byty děti nadšené, zaujaté
prací a že získaly představu o dané probtematice. Dáte pak diptomantka aplikovala v praxi

téma husitství v Klatovech, Jiří z Poděbrad (určeno pro 4. ročník, viz kapitota 16) v rámci

opakování učiva husitství v 5. ročníku, kde se opět přesvědčita o využitelnosti jejích

nápadů ve výuce.

FoRMÁLNíÚpmvn:

Z formátního htediska je práce na velmi dobré úrovni a obsahuje všechny požadované

nál'ežitosti. Literatura i elektronické zdroje jsou citovány jednotně. Práce je systematicky

uspořádána, kapitoty jsou togicky řazeny. Práci velmi obohacují přitožené pracovní listy,

obrázky památek a datší doprovodné materiáty a samozřejmě fotografie žáků z průběhu

projektu.

oTÁzKY A PŘIPoMíNKY DoPoRUčeNÉ x BLIŽšíMU VYsVĚTLENí pfu ogxlJoBĚ:

Ve zhodnocení projektu Muzeum pro 2. ročník uvádíte, že i přes to, že jste průvodkyni

v muzeu obeznámila s věkovou skupinou dětí, které bude provázet, byly prohtídka i výktad

přítiš náročné a děti se brzy nudity. Můžete prosím navrhnout, jak by se tomuto problému

dato předejít?

cELKoVÉ HoDNocENí n NlvnnoVANÁ ZNÁMKA:

Velice oceňuji, jakým způsobem Eva Bětohoubková pojata didaktickou aplikaci učiva o

historii města Ktatovy do výuky a že tak prokázala své kvality jako budoucího pedagoga.

Předktádanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením rnýborně.
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Mgr. Eva Mušková, Ph.D.

V Plzni 24. května 2013